
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL Nº 43/17

Edital: 43/17. Processo Administrativo: 2649/17. 
Pregão Presencial: 35/17. Objeto: contratação de 
empresa  para  recargas  de  cilindros  de  oxigênio 
medicinal. O Edital será disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 24 
de maio  de 2017. Os envelopes deverão ser 
entregues às 8h30, do dia 6  de junho  de 2017, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 23 de maio de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL Nº 44/17

Edital: 44/17. Processo Administrativo: 2572/17. 
Pregão Presencial: 36/17. Objeto: aquisição  de 
tintas  de  demarcação  viária  e  solventes. O Edital 
será disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 24 
de maio  de 2017. Os envelopes deverão ser 
entregues às 8h30, do dia 7  de junho  de 2017, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 23 de maio de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL RETIFICADO

Edital: 36/17.  Processo  Administrativo:  1441/17. 
Tomada de Preços: 02/17.  Objeto: contratação de 
empresa para construção de estrutura e cobertura 
metálica e revestimento com grama sintética, em 
quadra poliesportiva no Bairro Jardim Redentor. O 
Edital  será  disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 24 
de  maio  de  2017. Os  envelopes  deverão  ser 
protocolados até às 9 horas do dia 13 de junho de 
2017, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 23 de maio de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

ATA DE JULGAMENTO

Edital: 23/17.  Processo  Administrativo: 1573/17. 
Concorrência Pública: 02/17.  Objeto: a alienação 
de  parte  ideal  de  imóvel  composta  por  02  lotes, 
medindo 6.033,92 m² e 4.940,62 m², localizados na 
Quadra H, do loteamento Distrito Industrial, situados 
na rua Vicente Sgambatti, s/nº. Empresa vencedora: 
MAHNIC OPERADORA LOGÍSTICA LTDA. 
Pirassununga, 22 de maio de 2017. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 03/17.  Processo  Administrativo: 713/17. 
Tomada de Preços:  01/17.  Objeto:  contratação de 
empresa para execução de recapeamento asfáltico 
em  CBUQ,  em  diversas  ruas  do  município. 
Proponentes: 3.  Contrato  nº 98/17.  Contratada: 
DGB  ENGENHARIA  E  CONSTRUÇÕES  LTDA. 
Valor: R$ 770.574,43  (setecentos e  setenta  mil, 
quinhentos e setenta e quatro reais e quarenta e três 
centavos).  Vigência: 2  (dois)  meses.  Assinatura: 
22/MAIO/2017.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

MODALIDADE / DISPENSA
EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 08/17.  Processo  Administrativo: 853/17. 
Chamada  Pública  nº 01/17. DISPENSA  Nº 
90001/2017. Objeto: credenciamento de instituições 
financeiras para serviços de recolhimento de tributos 
e  demais  receitas  públicas  municipais. 
Proponentes:  2.   Contrato   nº  88/217. 
Contratada:  BANCO  BRADESCO  S/A.  Valor: R$ 
240.500,00 (duzentos  e  quarenta  mil e quinhentos 
reais).  Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
23/MAIO/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal. 

Seção de Material

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 234/17

Processo  Administrativo: 2521/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 234/17. Artigo 24, Inciso IV, 

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

da  Lei  Federal  nº  8.666/93.  Homologação: 
18/05/2017.  EMPRESA ADJUDICADA:  AIR 
LIQUIDE BRASIL LTDA.   Valor: R$ 2.520,00 ( dois 
mil,  quinhentos e vinte reais).  Objeto:  locação de 
bipap para atender ordem judicial. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE Nº 11/15

Processo  Administrativo: 2834/15. Modalidade: 
Inexigibilidade nº  11/15. Termo Aditivo nº 42/17. 
Termo  de  Alteração  ao  Contrato  nº 129/15. 
Contratada: VIAÇÃO  PIRASSUNUNGA  LTDA. 
Assinatura: 19/MAIO/2017. Alteração: fica alterado 
o valor unitário passando de R$ 2,90 (dois reais e 
noventa centavos), para R$ 3,20 (três reais e vinte 
centavos),  a  partir  de  13  de  março  de  2017, 
conforme Decreto nº 6.813/17.  Valor: o valor  para 
atender o acréscimo necessário será na ordem de 
R$ 41.901,60 (quarenta e um mil, novecentos e um 
reais e sessenta centavos). Objeto: fornecimento de 
vales-transporte à serem distribuidos aos servidores 
municipais.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 6.867/17

DECRETO Nº 6.867,  DE 11 DE MAIO DE 2017 - 
Modalidade: Concorrência  Pública  nº  34/2015. 
Processo Administrativo: 4533/15.  Art.  1º  Fica 
prorrogado,  pelo  prazo  de  12  (doze)  meses,  o 
contrato  público  de  concessão  de  uso  de  boxe 
localizado no Centro Comercial “Eunice Alves Rosa”, 
no  Distrito  de  Cachoeira  de  Emas,  para  o  fim  de 
abrigar  a  Feira  de  Antiguidades,  Roupas,  Louças, 
Bijuterias  e  Brinquedos,  a  saber:  I  –  Contrato  nº 
031/2016,  concessionária:  Sebastiana  Aparecida 
Garcia da Silva, box nº 79, a partir de 31 de março 
de 2017, no valor mensal de R$ 246,95 (duzentos e 
quarenta e seis reais e noventa e cinco centavos); 
perfazendo um total estimado de R$ 2.963,40 (dois 
mil, novecentos e sessenta e três reais e quarenta 
centavos)  por  ano.  Parágrafo  único.  Permanecem 
em  vigor  todas  as  cláusulas  contratuais  não 
atingidas  pelo  presente  Ato.  Art.  2º  Este  Decreto 
entra em vigor na data da sua publicação. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 6.868/17

DECRETO Nº 6.868,  DE 11 DE MAIO DE 2017  - 
Modalidade: Concorrência  Pública  nº  32/2015. 
Processo Administrativo: 4531/15.  Art.  1º  Fica 
prorrogado,  pelo  prazo  de  12  (doze)  meses,  o 
contrato  público  de  concessão  de  uso  de  boxe 
localizado no Centro Comercial “Eunice Alves Rosa”, 
no  Distrito  de  Cachoeira  de  Emas,  para  o  fim  de 
abrigar  a  Feira  de  Antiguidades,  Roupas,  Louças, 
Bijuterias  e  Brinquedos,  a  saber:  I  –  Contrato  nº 
029/2016,  concessionária:  Yvonne  Clemente 
Fernandes Piva, boxe nº 64, a partir de 31 de março 
de  2017,  no  valor  anual  de  R$ 1.561,83  (um mil, 
quinhentos e sessenta e um reais e oitenta e três 
centavos).  Parágrafo único.  Permanecem em vigor 
todas  as  cláusulas  contratuais  não  atingidas  pelo 
presente Ato. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data da sua publicação.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 6.869/17

DECRETO Nº 6.869,  DE 11 DE MAIO DE 2017 - 
Modalidade: Concorrência  Pública  nº  30/2015. 
Processo Administrativo: 4529/15.  Art.  1º  Fica 
prorrogado,  pelo  prazo  de  12  (doze)  meses,  o 
contrato  público  de  concessão  de  uso  de  boxe 
localizado no Centro Comercial “Eunice Alves Rosa”, 
no Distrito  de Cachoeira de  Emas, para o fim de 
abrigar  a  Feira  de  Antiguidades,  Roupas,  Louças, 
Bijuterias  e  Brinquedos,  a  saber:  I  –  Contrato  nº 
027/2016,  concessionária:  Daiane  de  Moraes 
Guinter,  boxe  nº  36,  a  partir  de  31  de  março  de 
2017,  no  valor  anual  de  R$  3.019,80  (três  mil, 
dezenove reais e oitenta centavos). Parágrafo único. 
Permanecem  em  vigor  todas  as  cláusulas 
contratuais não atingidas pelo presente Ato.  Art.  2º 
Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  da  sua 
publicação.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 6.866/17

DECRETO Nº 6.866,  DE 11 DE MAIO DE 2017 - 
Modalidade: Concorrência  Pública  nº  19/2014. 
Processo Administrativo: 4769/14.  Art.  1º  Fica 
prorrogado,  pelo  prazo  de  12  (doze)  meses,  o 
contrato  público  nº  047/2015,  celebrado  com 
Priscila  Donizete  Ferreira  Barbelli-ME, que  tem 

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

por objeto a exploração a título de concessão de uso 
Chalé  nº  07,  localizado  às  margens  do  Rio  Mogi 
Guaçu, no Distrito de Cachoeira de Emas, para uso 
exclusivo de bar e lanchonete, a partir de 30 de maio 
de 2017, no valor mensal de R$ 916,09 (novecentos 
e dezesseis reais e nove centavos), perfazendo um 
total estimado de R$ 10.993,08 (dez mil, novecentos 
e  noventa  e  três  reais  e  oito  centavos)  por  ano. 
Parágrafo  único.  Permanecem  em  vigor  todas  as 
cláusulas  contratuais  não  atingidas  pelo  presente 
Ato.  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da 
sua publicação.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
DE USO DE ÁREA PÚBLICA

Protocolo nº 832/2013.  Fundamentação Legal: 
Artigo 88,  da Lei Orgânica Municipal.  TERMO DE 
AUTORIZAÇÃO DE USO DE ÁREA PÚBLICA, que 
entre si celebram, de um lado, o MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, e de outro lado, a  ESCOLA 
INTERDISCIPLINAR S/C – LICEU VIVERE, abaixo 
qualificada, acordando o quanto segue:
POR FORÇA DO ARTIGO 88 DA LEI 
ORGÂNICA, O MUNICÍPIO OUTORGA O 
AUTORIZADO, O USO DA ÁREA PÚBLICA 
CONSISTENTE NO CENTRO DE 
CONVENÇÕES “PROF. DR. FAUSTO 
VICTORELLI”, NO DIA 26  DE MAIO DE 2017 , 
PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO LICEU ARTE 
E CULTURA.
ESTA AUTORIZAÇÃO  DE  USO,  É  ONEROSA, 
CONFORME  MANIFESTAÇÃO  DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,  FLS. 
95,  NO  IMPORTE  DE R$  1.929,32  (MIL 
MNOVECENTOS  E  VINTE  E  NOVE  REAIS  E 
TRINTA E  DOIS  CENTAVOS),  FLS.  96,  CUJO 
VALOR JÁ FOI RECOLHIDO, DOCUMENTO DE 
FLS.  100/101,  CONFORME  MANIFESTAÇÃO 
DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO FLS. 102.
DATA DA ASSINATURA: 5/MAIO/2017.
FÁBIO CABIANCA RIGAT
Procurador do Município

SAEP

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA 
(SAEP). AVISO DE LICITAÇÃO –  PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 022/2017. CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 001/2017. ENCERRAMENTO: 22 de 
junho de 2017, às 13h15. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 22 de junho de 2017, 13h30. 
OBJETO: Aquisição de produtos químicos para 
tratamento de água e esgoto, sendo: cal hidratada, 
cloreto férrico, orto-polifosfato de sódio, hipoclorito 
de sódio, ácido fluosilícico, hipoclorito de cálcio, 
polímero catiônico, policloreto de alumínio, sal de 
ferro aditivado. Edital à disposição pelo e-mail: 
licita_saep@yahoo.com, em horário comercial, 
informando Razão Social, CNPJ, Inscrição Estadual, 
Endereço, Telefone, E-mail, Nome. Informações pelo 
telefone: (19) 3565-4518.
Pirassununga, 19 de maio de 2017.
Vivian Cristina F. Moreno Franco 
Seção de Licitação.

ATA DE JULGAMENTO

018CHP001JG_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 
PIRASSUNUNGA (SAEP) –  19/MAIO/2017. 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 018/2017. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017. ATA DE 
JULGAMENTO - Objeto: A presente Licitação tem 
por objetivo o chamamento público para 
credenciamento de serviços de recolhimento de 
tarifas de água e esgoto e guias de outras receitas 
do SAEP, através de estrutura física (guichê de 
caixa) e/ou meios eletrônicos, sediadas no Município 
de Pirassununga/SP. Instituições credenciadas: 
Caixa Econômica Federal; Banco do Brasil S.A.; Itaú 
Unibanco S.A.; Banco Mercantil do Brasil 
S.A.;Banco Santander (Brasil) S.A. A Ata completa 
encontra-se à disposição dos interessados junto à 
Seção de Licitações da Autarquia. 
Pirassununga, 19 de maio de 2017. 
Aílton Rosa 
Presidente da Comissão de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA 
(SAEP). AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 022/2017. CONCORRÊNCIA 

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

PÚBLICA Nº 001/2017. ENCERRAMENTO: 22 de 
junho de 2017, às 13h15. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 22 de junho de 2017, às 13h30. 
OBJETO: Aquisição de produtos químicos para 
tratamento de água e esgoto, sendo: cal hidratada, 
cloreto férrico, orto-polifosfato de sódio, hipoclorito 
de sódio, ácido fluosilícico, hipoclorito de cálcio, 
polímero catiônico, policloreto de alumínio, sal de 
ferro aditivado. Edital à disposição pelo e-mail: 
licita_saep@yahoo.com, em horário comercial, 
informando Razão Social, CNPJ, Inscrição Estadual, 
Endereço, Telefone, E-mail, Nome. Informações 
telefone: (19) 3565-4518.
Pirassununga, 19 de maio de 2017.
Vivian Cristina F. Moreno Franco 
Seção de Licitação.

4


	Por força do artigo 88 da Lei Orgânica, o MUNICÍPIO outorga o AUTORIZADO, o uso da área pública consistente no Centro de Convenções “Prof. Dr. Fausto Victorelli”, no dia 26 de maio de 2017, para realização de evento Liceu Arte e Cultura.
	Esta Autorização de Uso, é onerosa, conforme manifestação da Secretaria Municipal de Cultura, fls. 95, no importe de R$ 1.929,32 (mil mnovecentos e vinte e nove reais e trinta e dois centavos), fls. 96, cujo valor já foi recolhido, documento de fls. 100/101, conforme manifestação do Setor de Tributação fls. 102.
	Data da assinatura: 5/MAIO/2017.

